
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, ακινήτου(τμήμα Β της ΚΜ 412 οικοδο-
μών Λίνδου), στον αρχαιολογικό χώρο της Λίνδου 
του Δήμου Ρόδου Π.Ε. Ρόδου Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας χορτολιβα-
δικής έκτασης, εμβαδού 2.129,79 τ.μ. στη θέση 
«ΓΟΥΒΕΣ Ή ΑΓΡΑΠΙΔΙΑ» Δ.Κ. Δουνείκων, Δ.Ε. Αμα-
λιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
κατάληψης - εκχέρσωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 1,586 στρ. στη θέση «ΚΟΛΟΚΥΘΑ» Δ.K. 
Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλι-
δας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

4 Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατα-
σκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ - 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ - ΚΑΤΑΚΟΛΟ» που 
κηρύχθηκε με την 46/2016 (ΑΑΠ 92) και την τρο-
ποποιητική αυτής 121/2017 (ΑΑΠ 177) αποφάσεις 
Περιφερειακού Συμβουλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/  
446034/38132/28134/3059 /785 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, ακινήτου(τμήμα Β της ΚΜ 412 οικοδο-
μών Λίνδου), στον αρχαιολογικό χώρο της Λίν-
δου του Δήμου Ρόδου Π.Ε. Ρόδου Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του άρθρου 3, παρ 3 του ν. 2882/2001 “Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων”, όπως τρο-
ποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει,

2. τις υπ’ αρ. 30/13-9-2019 και 24/24-6-2019 γνωμοδο-
τήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων,

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
337458/23488/20648/2350/487/2-7-2020 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: υπ’ αρ.: 2/36/34/30-7-2020) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η ΡΟΔΙΑΚΗ» στις 
7-7-2020.

5. το υπ’ αρ. 3469 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας του Τετραστώου και 
του άμεσα γειτνιάζοντος αρχαίου θεάτρου Λίνδου, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (τμήμα Β της ΚΜ 
412 οικοδομών Λίνδου), στον αρχαιολογικό χώρο της 
Λίνδου του Δήμου Ρόδου Π.Ε. Ρόδου Περιφέρειας Νο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 546

5959

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.10 18:30:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5960 Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020

τίου Αιγαίου, συνολικής έκτασης 326,80 τ.μ., σύμφωνα 
με το Κτηματολόγιο Ρόδου και όπως αυτό απεικονίζεται 
με τα στοιχεία {Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Π, Ρ, Α} στο με Α/Α 3469 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ 
αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυ-
πώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
24-9-2018 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Αναστάσιο Αναστασιάδη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971961).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Αυγούστου 2020 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 142291 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας χορτολιβα-
δικής έκτασης, εμβαδού 2.129,79 τ.μ. στη θέση 
«ΓΟΥΒΕΣ Ή ΑΓΡΑΠΙΔΙΑ» Δ.Κ. Δουνείκων, Δ.Ε. Αμα-
λιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
κατάληψης - εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 και της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν μεταγενέστερα.

4. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης" 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 (Α΄ 303) «εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 "περί προστασίας των Δασών κ.λπ." και ειδι-
κότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΑ-ΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρ-
θρου 36 του ν. 3698/2008

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (Α΄ 112).

11. Τις α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/ 
24-9-1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ΄αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για "Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής".

16. Την υπ’ αρ. 83258/28-05-2020 και 89435/3-06-
2020 πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας που αναφέ-
ρεται στο θέμα για Κήρυξη ως Αναδασωτέας, δημοσίου 
δάσους, εμβαδού 0,169 στρεμ. στη θέση «ΓΟΥΒΕΣ Ή 
ΑΓΡΑΠΙΔΙΑ» Δ.Κ. Δουνείκων Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου 
Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω κατάληψης - εκχέρσωσης. 
Η έκταση καταλήφθηκε - εκχερσώθηκε παράνομα από 
τον Ευάγγελο Ψαχούλια τον Ιούλιο 2011 έως 16-06-2012 
και στην συνέχεια τον Μάιο 2020 διαπιστώθηκε ότι έχει 
προβεί σε νέες διακατοχικές πράξεις (φρεζάρισμα με 
γεωργικό ελκυστήρα) κατόπιν της από 23-07-2012 και 
02-06-2020 εκθέσεων αυτοψίας του Χαρίλαου Μπαλά-
σκα Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου 
δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέας, δημοσίας χορτολιβαδι-
κής έκτασης, εμβαδού 2.129,79 τ.μ. στη θέση «ΓΟΥΒΕΣ ' Η 
ΑΓΡΑΠΙΔΙΑ » Δ.Κ. Δουνείκων, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου 
Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω κατάληψης - εκχέρσωσης. Η 
έκταση καλυπτόταν προτού την κατάληψη - εκχέρσωση 
από ποώδη βλάστηση (σφενδάμια και σαμακιές) μέσης 
πυκνότητας, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του 
Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία (1,2,3,...10,11,1) εκτάσεως εμβαδού 2.129,79 
τ.μ. στο από 03-06-2020 συνημμένο Τοπογραφικό Διά-
γραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προ-
σανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5961Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020

Ανατολικά: Δημόσια χορτολιβαδική έκταση
Δυτικά: Έκταση για την οποία ισχύει το υπ’ αρ. 45322/ 

1792/1/40/23-05-2012 Π.Δ.Α.
Έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 1874/ 

28-06-2012 απόφαση Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι 
Βόρεια: Δημόσια χορτολιβαδική έκταση.
Νότια: Έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 

962/12-04-1989 βεβαίωση Δασαρχείου Αμαλιάδας.
Σύμφωνα με την 31/21-07-2014 απόφαση Δευτερο-

βάθμιας Επιτροπής επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
συντρέχουν λόγοι κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Έχει ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο Διοικητικό Εφετείο 
Πατρών.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 

κατάληψη - εκχέρσωση καλυπτόταν από ποώδη βλά-

στηση (σφενδάμια και σαμακιές) μέσης πυκνότητας. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης στο 

Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προθεσμία 

(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσί-

ευσης της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-

στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-

φωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5962 Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5963Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 142301 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 1,586 στρ. στη θέση «ΚΟΛΟΚΥΘΑ» Δ.K. 
Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλι-
δας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

      Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ 3 του άρθρου 117 και της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν μεταγενέστερα.

4. Τον ν. 3852/2010(Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 (Α΄ 303) «εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 41 και 3 του 
ν. 998/1979 "περί προστασίας των Δασών κ.λπ." και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΑ-ΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρ-
θρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (Α΄ 112).

11. Τις α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/ 
24-9-1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπ' αρ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής”.

16. Την υπ’ αρ. 83253/28-05-2020 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για Κήρυξη 
ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους,εμβαδού 1,586 στρ. 
στη θέση «ΚΟΛΟΚΥΘΑ» Δ.K. Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Αμαλιά-
δας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς 
η οποία εκδηλώθηκε την 18-01-2020 και διαπιστώθηκε 
την 02-05-2020 κατόπιν της από 02-05-2020 αυτοψίας 
του Χαρίλαου Μπαλάσκα Δασοπόνου και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους,εμ-
βαδού 1,586 στρ. στη θέση « ΚΟΛΟΚΥΘΑ» Δ.K. Αγίου 
Δημητρίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προ-
τού την πυρκαγιά από δάσος με αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρια κ.λπ.) με ποσοστό συγκόμωσης 70%, σύμ-
φωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιά-
δας και όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία (1,2,..14,15.1) 
εκτάσεως εμβαδού 1,586 στρ. στο από 28-05-2020 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 
1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με Δημόσιο δάσος
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και αγροτική έκταση
Νότια: Με αγροτική έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από δασος αείφυλλων πλατύφυλ-
λων (πουρνάρια, κ.λπ.) με ποσοστό συγκόμωσης 70%. 
Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσί-
ευσης της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-
στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5964 Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5965Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 112 (4)

    Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ - ΠΑΡΑ-
ΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ - ΚΑΤΑΚΟΛΟ» που κηρύ-
χθηκε με την 46/2016 (ΑΑΠ 92) και την τροπο-
ποιητική αυτής 121/2017 (ΑΑΠ 177) αποφάσεις 
Περιφερειακού Συμβουλίου. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης και συγκεκριμένα τα άρθρα 163 και 273.

2) Τις διατάξεις του π.δ. 132/27-12-2010 (Α΄ 225) «Ορ-
γανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του διατάγματος της 25-11-1929 «περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κείμενων διατάξεων» σύμφωνα με τις οποίες είναι 
επιτρεπτή η κήρυξη της απαλλοτρίωσης.

4) Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων» (Α΄ 17) ως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5) Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 (Α΄ 18) «Προσαρ-
μογή του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο 
Σύνταγμα».

6) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 
υποχρεώσεως των παροδίων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
οδών κ.λπ.» (Α΄ 214) και του π.δ. 929/1979 όπως αυτές 
έχουν τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύουν με τις 
διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169) και του 
άρθρου 9 του ν. 960/ 1979 (Α΄ 194) και του ν. 2052/1992 
(άρθρο 4 παρ. 14 του Κεφ. Β΄).

7) Την υπ’ αρ. 46/2016 (ΑΑΠ 92) απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
όπως τροποποιήθηκε με την 121/2017 (ΑΑΠ 177) με την 
οποία κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση ιδιωτικών 
εκτάσεων συνολικού εμβαδού 129.532,07 μ2 για την κα-
τασκευή του έργου με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΊ-
ΚΑ - ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ - ΚΑΤΑΚOΛΟ» προϋ-
πολογισμού 11.904.000,00 €, με κωδικό ΟΠΣ 5001230 
και ενάριθμο 2016ΕΠ00110036.

8) Την υπ’ αρ. 54777/701/24-2-2020 (ΑΔΑ 6ΚΗΦ7Λ6 - 251) 
απόφαση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας με 
την οποία έγινε η 4η διόρθωση των κτηματολογικών δια-

γραμμάτων και πινάκων αναλογισμού της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης για την υλοποίηση του αναφερόμενου 
έργου.

9) Τη νέα συμπληρωματική - διορθωτική έκθεση της 
Επιτροπής του άρθρου 15 του νόμου 2882/2001 καθώς 
και τη βεβαίωση από την υπηρεσία Δόμησης του Δήμου 
Πύργου από την οποία προκύπτει ότι η οριοθέτηση των 
οικισμών Αγίου Ιωάννη και Βυτινεΐκων είναι σύμφωνη 
με τα κτηματολογικά διαγράμματα που έχουν συντα-
χθεί και εγκριθεί με την υπ’ αρ. 54777/701/2020 (ΑΔΑ 
6ΚΗΦ7Λ6-251) απόφαση του Δ.Τ.Ε Π.Ε Ηλείας.

10) Το γεγονός ότι για τις ιδιοκτησίες με αριθμό κτη-
ματολογίου ΙΔ.4, ΙΔ.8 και ΙΔ.10 συνολικού εμβαδού 
15.924,19 τ.μ. έχει καθορισθεί αποζημίωση που υπερβαί-
νει κατά 754.433,44 € το ποσό που πρέπει να καταβληθεί, 
καθ’ όσον η αξία τους καθορίστηκε εκ παραδρομής ως 
οικοπέδων αντί αγροτεμαχίων, που ως επί το πλείστον 
πρόκειται.

11) Το γεγονός ότι η διόρθωση του σφάλματος θα μπο-
ρούσε να γίνει μόνο κατά τη συζήτηση του οριστικού 
προσδιορισμού της αποζημίωσης ενώπιον του Τριμε-
λούς Εφετείου Πατρών στη νέα δικάσιμο της 5/11/2020, 
ημερομηνία η οποία υπερβαίνει τους δεκαοκτώ (18) μή-
νες, από την δημοσίευση της 220/30-4-2019 απόφασης 
του Μονομελούς Εφετείου Πατρών, εντός των οποίων 
πρέπει να γίνει η παρακατάθεση της αποζημίωσης 
προκειμένου να συντελεστεί η απαλλοτρίωση, άλλως 
αυτή (η απαλλοτρίωση) αίρεται αυτοδικαίως (άρθρο 11 
ν. 2882/2001).

12) Την υπ’ αρ. 168703/2556/08-07-2020 απόφαση του 
Δ.Τ.Ε Π.Ε Ηλείας με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του 
ανακλητικού κτηματολογίου που αφορά την υλοποίηση 
του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ - ΠΑ-
ΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ - ΚΑΤΑΚOΛΟ».

13) Την υπ’ αρ. 174305/825/15-07-2020 εισήγηση του 
Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων Αθανασίου 
Μαυρομμάτη, αποφασίζει:

Τη μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης που κηρύχθηκε για την κατασκευή και λειτουργία 
του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ - ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ 
ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ - ΚΑΤΑΚΟΛΟ», με την υπ’ αρ. 46/2016 
(ΑΑΠ 92) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 121/2017 (ΑΑΠ 177) αυτού και αφορά τις ιδιο-
κτησίες με Α.Κ.Π ΙΔ.4, ΙΔ.8 και ΙΔ.10, για τις οποίες δεν 
συντελέστηκε η εν λόγω απαλλοτρίωση συνολικού εμ-
βαδού 15.924,19 τ.μ., έναντι συνολικώς απαλλοτριωθεί-
σης έκτασης εμβαδού 129.532,07 τ.μ., και απεικονίζεται 
στο από 8-7-2020 (ΚΔ-2α) κτηματολογικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:1000 που συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός 
Χαράλαμπος Μικέλης και θεώρησε ο Διευθυντής Τεχνι-
κών Έργων της Π.Ε. Ηλείας.

Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες αναγράφονται στο εγκεκρι-
μένο ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και ανα-
κλητικό πίνακα αναλογισμού, τα οποία βρίσκονται στα 
γραφεία της Δ.Τ.Ε Π.Ε Ηλείας, Μανωλοπούλου 47, 27131 
Πύργος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5966 Τεύχος Δ’ 546/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005460909200008*


